disputanda. poterit nos eleuare magis ad capiendū miracula ⁊ mysteria hui⁹ spei. Est enī q̄stio vtrū inter omnes virtutes theologicas virtus spei sit nobilissima siue p̄fectissima ⁊c.

Hec de lectione prima

Lectio secunda

3
a

Ssum p̄missioni mee. nā pollicitus sum si meministis me proxima lectōe inuestigatur pro viribus Qualis est illa lex cui⁹ trāsgressio vitā spūalē quam dat baptisim⁹ spiritus sancti adimit ⁊ mortis eternereum facit. Hec nimirū dubitatio nō parua est. neq; inutilis. vbi nō de lana caprina (sicut loq̄tur satyric⁹) sed de anima. nō de paupe reg. iuxta verbū statij. sed de vita beata fit questio. Si socrates omnē philosophie rationem ad mores transtulit ⁊ hinc laudat⁹ ē a Tulio Seneca ⁊ Augustino. Si preterea philosophi fere oēs p̄ferunt stoici imo ⁊ ipi qd̄ vix credideris epicurei solā bñ viuendi cognitōem. ceteris p̄tulerūt. tanq̄ ea sola teste Apuleo vituperabiliter ignoret. Quid ager christian⁹ cui re promittit eternitatis spes p̄ p̄mio bone vite. ip̄e supuacuis et inutilibus inuestigandis quo pacto se totū impedit ommissis q̄ ad vitā sunt necessarijs. quasi nō ex alto iubente audiat. que tibi p̄cepit de illa cogita semp. ⁊ in pluribus opibus et ne fueris curiosus. Tū ⁊ inde is quāq; carnalibus ⁊ min⁹ capacibus celestium dicebat dñs de lege sua Deutero. iij. Hec enī est sapiētia vestra et intellect⁹ corā pplis. Quisq; adest qui de ingenij acimine gloriat⁹. qui preter subtilia et difficilia nihil inuestigare dignat⁹. vertat huc aciem sueratōnis velim. suum hic ingenij exerceat. Et firmo multā hic esse p̄fundā ⁊ vberē. studiosissimis quātalibet ingenij laude p̄ditis p̄seruatōnis materiam etiā sup eas steriles quas nōnulli solas mirari solēt imaginationū varietates. Propterea non me dignū arbitrat⁹ sum qui difficultatis hui⁹ nodos ad integrū valerem exoluere. Nihilominus aliqd̄ dicere vel imperfectū. tum necessitas. tū vtilitas omniū pluries impulerunt. Decū siquidē et cum alijs sepe recogito. multas ex ignoratiā huius negocij suboriri turbatōnes in policijs tā ecclesiasticis q̄ tēporalib⁹. In hominū p̄terea cōscientijs modo scrupuli vani cōtemnendū

surrepunt. modo cōtemptus insurgit temerarius et audacior q̄ satis est. sit insup (quoniā ignorat virtus legis diuine) frequenter irritū mandatū dei p̄pter traditōnes hominū. Fit amplius de leui iugo christi et lege libertatis iugū ferreū ⁊ onus graue. p̄ment ceruices christianorū. dū scilicet aliqui suas omnes leges. suas institutiōnes. suas regulas ⁊ statuta arbitrari volūt accipiēdas esse sicut p̄cepta legis dei ad eterne mortis interitū si pretereant mergetia. Has vero traditōnes hominū quis cūctas dinumeret in canonibus summorū pontificū. in cōstitutiōibus synodalibus puinciarū aut diocesijs. in religionū regulis. in vniuersitatū collegiorū et ecclesiarū statutis. in edictis imperatorū ⁊ principū. ⁊ in plebiscitis cōmunitatū. Quarū plures sub cōmunicatiōe late sententię. Alie sub interminatiōe diuine indignatiōis. Alie sub voto. Alie et fere omnes sub iuramētū aut fidelitatis debito stringūt ⁊ obligant. Quod si Adam vir talis ⁊ tantus vnicū discipline p̄ceptū habens in illo corruit. nos inter innumerabilia positi qualiter euadem? Vix potest imbecillitas nostra diuinas leges ad numerū parū q̄tuita sua benignitate reductas implere. Quā igit obsitā tot spinis p̄stitutiōnū semet inuoluentiū ⁊ obumbratiū quis inoffenso pede trāsiliat? Scim⁹ quid dixerit Petrus ap̄tus Actū. xxv. Quid tēptatis deū imponere iugū sup ceruicē discipulorū. quod neq; nos neq; patres nostri portare potuimus. Hoc animaduertēs et pia compassiōe deplorans egregi⁹ doctor Augustinus ad inq̄sitiōnem ianuarij. ip̄am inquit religionem nostrā quā manifestissimis ⁊ paucissimis celebrationū sacramētis. dei voluit misericordiā esse liberā seruilib⁹ p̄mūt oneribus. vt tolerabilior sit conditiō iudeorum qui legalibus sacramētis non humanis p̄sumptionibus subiūcuntur. Si tuo tempe sic dolebas o sapiēs Augustine. quid nostra tempestate dixisses. vbi pro varietate ⁊ motu capitum. incredibilis est varietas ⁊ dissona multiplicitas operū huiusmodi seruilium. ⁊ humanarū p̄sumptionū. Inter quas velut inter laqueos aiar ⁊ ligatiā retia. vix quispiam securus ⁊ indeprehēsus incesserit. Hec est q̄rela qualem olim apud deuotum Bern. detulerunt quidam ex monachis. et propter quā compescendā. sicut mō nitimur agere

De vita spirituali anime

scripsit volumen pulcherrimū de p̄cepto et dispensatōe qui liber huic opi nro p̄ fundamento supponat. ¶ Deniq; q̄cqd̄ dixerō accipiat nō determinatiue s; inq̄sitiue positū. p̄sertim vbi determinatōem p̄cedentiū sanctorū et doctorū exp̄ssam nō iuenero. Vbi q̄dem occasiōem studiosis mīstrasse suffecerit. ¶ Et p̄ intellectu dicēdoz sunt descriprōes et distinctōes p̄ modū cōsideratōnuz p̄mittēde. ¶ Lex diuina p̄ceptoria est signū verū reuelatū creature rōnali. quod est notificatiū recte rōis diuine. volentis tenere illā creaturā seu ligari ad aliqd̄ agendū v; n̄ agendū p̄ dignificatōe ei; ad etnā vitā cōsequendā et damnatōem euitādā. ¶ Descriprō hec causalis est aut ad causalē reducibilis. Cui; rōnabilitatē nō meli; suadere valeam; q̄ p̄ descriprōis p̄tes si discursum habeam;. ¶ Ponim; igit̄ signū p̄ genere. quia de se solo nō obligat creaturā rōnalē nisi p̄ notificatōem sue rōis recte dictātis et volētis creaturā sic teneri seu ligari. Et q; notificatio ista fit aliq̄n p̄ voces. nūc p̄ sc̄pturā. nunc p̄ internā inspiratōem. Horū signorū aliud est vocale. aliud est scriptū. aliud mentale. dimitto p̄cordātiās. ¶ Q; autem creatura rōnalis nō p̄prie obliget nisi p̄ notificatōez qualē p̄dixim;. apparet quia nisi sic dicat̄ esse possibile naturalit̄ fatuos et insatos obligari. imo nulla viderēt rō cur nō etiā brutis talis obligatio posset imponi cui; trāsgressio esset impurabilis ad penā aut p̄miū. qd̄ null; concessit. Non negam; tū q̄n res q̄libet indisp̄sabiliter tendat in deū. et i qualibz re lex quedā inuenit̄. put̄ dicūt Basil; in suo hexameron et sequax ei; Ambrosius in sili libro. q; volūtas dei lex nature ē. Et Boet; hunc habz vsū loq̄ndi in pluribz. et cōmentator dicit naturā agere tanq̄s rememoratā ab agēte infallibili. ¶ Si quis obijciat de puul quos obligauit de; ad baptismata suscipiēda. et talit̄ q; in vtero materno si moriāt absq; hmōi baptismo quē p̄stat eos nō solū ignorare imo nec h̄re posse damnabūf. R̄ndemus q; nec ibi est p̄ceptū quale loq̄mur cui; trāsgressio scz impuratur ad culpā nouā actualē. Sed ē ibi qd̄ dā statūtū diuinū quo nō obfuarō nō redditur hereditas i adam amissa. ¶ Ex q; p̄tinus eliciendū videt̄ corollarie q; nulla creatura rōnal; p̄t esse indigna deo. tāq; p̄peccatit̄ absq; p̄missione v; omīssiōe liberare rei illicitē. ad cui; oppositū erat obligata

¶ Obijceret aliq; de policia hūana q; adiuina exēplata ē. In illa ei q̄nq; ligant̄ ignorantēs in eis q; iuris sunt. R̄ndet q; nullus q; potest ignorātiā inuincibile sufficiēter allegare p̄ trāsgressor legis appellari. neq; q; ad deū. neq; q; ad hoīes. P̄terq; tū p̄sumitur apud hoīes aliq; esse sciens. q; nō p̄t iuridice p̄ testes iustam sue ignorātie causā assignare. p̄pterea cōdemnat̄ aliq̄n p̄ hoīes ille q; vere innocēs est apud deū. ¶ Sequitur statim ex his q; apud faciētē illud qd̄ in se ē nulla est ignorātia inuincibil; neq; iur; neq; facti in lege diuina. v; agens ex ignorātia tali nūq; peccat. Primā p̄tē tenuerūt doctores excellentes. vt Guilhelm; parisiē. Cōtra quos sunt valide rōes p̄sertim de ignorātia facti. nā et i talibz ecclia etiā fallere p̄t et falli absq; peccato. vt p̄cubit; iacob cum p̄a nō inculpat; et ita de silibz. Pro p̄te altera sunt aliq;. vt Guilhelm; antiochodorenf;. q; talē ignorātiā p̄serti facti aut iuris humani dicunt posse p̄tingere. et eā insup care re peccato. Et eas sil; actōes nō esse culpabiles q; pueniūt ex ipa. et hoc fit q̄n si nō esset ignorātia talis nō fierent hmōi actōes. sec; vbi agens nō min; efficeret id qd̄ agit ignorātia tali n̄ extāte. ¶ Deniq; dicit̄ signū vey quoniā signa falsa et si ligare q̄nq; dicatur de p̄ accidens vt cōsciētia erronea. nihi lominus de p̄ sect p̄prie legis obligatorie vim non habent. ¶ Subiungit̄ in descriprōe signū reuelatū creature rōnalis. Etenim sola rōnalis creatura obligabilis ē. quia sola capax est diuinorū p̄ceptorū cum subiectione. Unde posset esse aliqua creatura rōnalis nō eleuabilis ad cognitiōnem hmōi. vt infantes sunt de facto p̄ tēpe nō eleuati. ideo nō obligati. aut si esset capax et si nō ess; subiecta deo quēadmodū sp̄ssanctus nō est subiectus patri et filio. a quibz p̄cedit et cognitiōne imensam accipit. talis nō esset p̄prie obligabilis. Et quoniā p̄cepta diuina put̄ ordinant ad deū vt beatificatiuus est. cognosci nō possunt a creatura rōnali ex solo lumine naturali. necesse fuit p̄currere reuelatōez quocūq; mō fieret. siue p̄ angelos siue p̄ hoīes siue p̄ internam illustratōem sicut apls loquit̄ de phis q; bus dicit fuisse reuelatū illd̄ qd̄ occultū est dei. Sic enī sentiūt doctores q; neminē de esset deus in quocūq; loco poneret q; faceret quod in se est. vtendo scz benedonis iaz habit; q̄n cū de necessarijs ad salutē diuī;

Illustraret. sicut dicit Petrus Actu. ¶ **S**e-
quit in descriptione q̄ est notificatiū diui-
ne rōnis recte volētis teneri illā creaturam
vel ligari ad aliqd̄ agendū vel nō agendū.
q̄ sit a quibusdā q̄stio que sit rō obligato-
ria in deo vel recta rō vel voluntas. Ponit
hic vtrūq; q̄ nec recta ratio sine volūtate.
nec cōtra sunt in deo obligatiōis cōplemē-
tum. Preterea q̄stūcūq; notificet voluntas
sui superioris nisi p̄ illā velit ligare non p̄sur-
git obligatio fm̄ deductionē Durandi in
hac materia vbi q̄rit an teneatur in oībus
p̄formare voluntatē nostrā volūtati diuine.
Si enī fortes leuat festucā. scit theologus
q̄ hoc deus vult et ita de quocunq; effectu
qui p̄ducit. Nō oportet tñ vt videt q̄ theo-
logus talis obliget velle silr/ q̄uis forte in
his q̄ pctā nō sunt teneat non se difformare
remurmurādo aut cōtranitēdo volūtati ei-
ficaci dei plene cognite. quēadmodū forte
Bulhelmus antisiodorēsis et alij sentientes
oppositū poris sine intellexerūt. Attamen
hec p̄sequētia nō valet. Ista volūtās est in-
stissima vel ista inclinatio et tendentiā sunt
rectissime. vtp̄uta inclināōnes naturales.
ergo p̄formās se p̄ actuz libez tali volūtati
aut inclināōni in re volita. aut in obiecto
ad qd̄ est inclinatio. nūq; peccat. Stat enī
q̄ deus p̄ceptū ad oppositum dederit vt q̄
actualiter voluntas nihil eliciat. Fatemur
tñ q̄ si actus elicit esset oīno talis. q̄lis est
act̄ natural̄ ille nūq; esset difformis. Nā h̄
claudit repugnātiā. s; h̄ dicere. vel paz vel
nihil ē. Tandē subinfert̄ in descriptiōe. p̄
dignificatiōe ad eternā vitā p̄sequēdā et dā-
natiōe euitādā. Demini me legisse i Du-
rādo q̄ si nulla fuisset facta reuelatio hoī d̄
sua b̄tificatiōe sup̄naturali aut dānatiōe. nō
incurrisset pctm̄ facies seipm̄ reū dānatio-
nis etne/ et ita nulluz fuisset pctm̄ mortale.
Hoc dictū de lege statuta vitatē h̄e videt.
s; de possibili neq; q̄. Nōne videm⁹ q̄ dās
opcrā rei illicite p̄t ad penā hūanaz legū
quāuis sibi p̄us incognitā iudicari. Et q̄
qd̄ sit tñ d̄ possibili ita d̄ facto se res h; oēs
obligatiōe diuine legis apud viatores ad
finē tēdere vt dignificet hō ad vitā eternaz
et infernalē mortē euitet. Iuxta qd̄ saluant
aliq̄ non improbabilit̄ qliter apd̄ dānatos
vl̄ beatos nō sunt leges p̄ceptiue. q̄les loq-
mur. ad quas sc; volūtās diuina velit teneri
saluatos aut dānatos sub nouis p̄mij̄ aut
penis. q̄ in saluatis nō est necesse. In q̄b;

maxime habz locū illd̄ apli. Iusto nō ē lex
posita. et in damnatis esset inutile. Alioqn̄
dicendū ē vt videt damnatos p̄tinue mor-
taliter demereri. Quāuis aut̄ dignificatio
ad vitā eternā p̄cipue p̄surgat a deo digni-
ficāte vt a causa sup̄ma et dñantissima. sic et
lex qlibet a p̄ma lege p̄luit vt emanatio q̄-
dam luminosa. Nihilominus dignificatio
formal̄ sit p̄ gra; seu charitatē. et meritoria
p̄ actōem bonā p̄ceptoz impletuā. ad p̄ci-
pientis intentōem quā explicauit cum ait.
Si vis ad vitā ingredi tua mādāta. ¶ **S**i
nō erram⁹ in describēdo legē p̄ceptiuā taz
affirmatiuā q̄ negatiuā put nō errasse pu-
tamus. apra est nobis via nō mediocr̄ ad
p̄gendū quo tendim⁹. plimū quoq; luc̄ al-
latū est aciei n̄re mentis ad inferēdū cogno-
scendūq; sequentiā.